闽卫医政函〔2025〕211号

福建省卫生健康委员会关于开展 2025年
儿科医师转岗培训的通知

各设区市卫健委，省儿童医院：

经研究，决定开展 2025年儿科医师转岗培训工作。现将有

关事项通知如下。

一、培训对象及名额

具有本科及以上学历，注册在县级医院（含综合医院、中医

院、妇幼保健院）的临床类别执业医师，且执业期间无重大医疗

事故。全省培训名额共 6名，名额分配见附件 1。

为进一步加强基层医疗卫生机构人才队伍建设，根据国家卫

生健康委等部门《关于印发促进社会办医持续健康规范发展意见

的通知》（国卫医发〔2019〕42号）有关精神，确有需要的，执

业机构可扩展到乡镇卫生院、社区卫生服务中心和社会办医疗机

构。

二、培训医院

省儿童医院。

三、培训时间

2025年 6月 1日至 2026年 5月 31日，培训时间 1年。

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2—

四、培训内容

按照《国家卫生计生委办公厅关于印发 2015年儿科医师转

岗培训方案的通知》（国卫办医函〔2015〕926号）、《国家卫生健

康委医政医管局关于印发儿科医师转岗培训、院前急救医务人员

培训、万名医师支援农村卫生工程项目实施方案（2022年版）的

通知》（国卫医资源便函〔2022〕230号）开展转岗培训。

五、工作要求

（一）请相关设区市卫健委按照通知要求及分配名额确定参

训人员，并于 2025年 4月 30日前将参训人员名单表（附件 2）

报省卫健委医政管理处联系人省一体化协同办公平台 OA邮箱，

其他有申报意向或超名额申报的设区市可与省卫健委医政管理

处联系。全体参训人员应于 2025年 5月 31日前到培训医院报到、

参训，具体由省儿童医院另行通知。

（二）省儿童医院应按照培训内容组织实施培训工作。培训

期满，应结合参训医师考勤、理论考试、临床实践技能考核等情

况，出具书面考核意见，并为考核合格的医师出具培训合格证书。

考核意见应于考核结束后 1个月内上报省卫健委医政管理处，并

抄送省卫生健康人才服务与对外交流合作中心和选派医院。

（三）中央财政专项给予儿科医师转岗培训补助 1.5万元/

人/年，由省财政厅下达补助资金至培训医院。补助资金主要用

于培训工作支出以及改善参训医师培训期间的生活、住宿条件，

不足部分由选派医院结合其他培训经费统筹安排。培训医院应做

— 3—

好专项资金管理，专款专用。

（四）考核合格且符合相关条件的医师，应在原专科执业范

围基础上转注册或增加儿科执业范围，此类医师无需重新参加儿

科专业住院医师规范化培训，即可直接参加同级转考（即已具备

原某一专业职称，申请报考与该专业同等级别的儿科职称），同

级职务任职时间可合并计算，并可继续申报上一级儿科专业技术

职务，且其参训经历视同进修 1年。

（五）考核合格的医师，视同完成本年度继续医学教育学习

任务。

联 系 人 ： 省 卫 健 委 医 政 管 理 处 张 鸿 宇 ， 电 话 ：

0591-87824331； 省 儿 童 医 院 事 业 发 展 部 陈 阿 虹 ， 电 话 ：

0591-86112102。

附件：1.2025年福建省儿科医师转岗培训任务安排表

2.2025年福建省儿科医师转岗培训人员名单表

福建省卫生健康委员会

2025年 3月 18日

（此件主动公开）

— 5 —

附件 1

2025 年福建省儿科医师转岗培训任务安排表

单 位
儿科医师转岗培训

（人）
培训医院

福州市 1

福建省儿童医院

漳州市 1

泉州市 1

三明市 1

莆田市 1

龙岩市 1

总 计 6

— 6 —

附件 2

2025 年福建省儿科医师转岗培训人员名单表

市卫健委 填报人： 电话：

单 位 姓名 所在科室 学历 现执业范围 手机

抄送：平潭综合实验区社会事业局。

	福建省卫生健康委员会关于开展2025年
	儿科医师转岗培训的通知
	各设区市卫健委，省儿童医院：
	（此件主动公开）